
kompostování
DESATERO Z DESÍTKY



... když se v Česku lidí zeptáte, co dělají 
pro životní prostředí, 95,44 % z nich 
vám odpoví, že třídí odpad?  

Běžné třídění, které bychom podle 
barev sběrných nádob mohli rozdělit na 
modré, zelené, žluté a oranžové, zvládá 
73 % Čechů.  

Každý z nás odevzdá do sběrných nádob 
na třídění ročně odpad o váze 51 kg.

kompostování

0
1/

10

DESATERO Z DESÍTKY

Víte, že...



... pokud jde o bioodpad 
– tedy organický odpad 
(ze zahrady a kuchyně) 
– vyprodukuje ho 
každý z nás celkem cca 
100 kg ročně. 

68,26 % lidí bioodpad 
třídí. V roce 2018 se ho 
u nás vytřídilo 670 000 
tun, Pražané ho loni do 
kompostáren odevzdali 
5 126 tun.

0
2/

10

Víte, že...

kompostování
DESATERO Z DESÍTKY



... pokud bioodpad 
netřídíte a házíte ho 
„do směsi“, ve vaší černé 
popelnici zabírá cca 40 % 
místa? 

Spolu se směsným 
odpadem nakonec skončí 
buď ve spalovně (kde 
špatně hoří) nebo na 
skládce (kde probíhá jeho 
anaerobní rozklad). V obou 
případech produkuje skleníkové plyny, 
které přispívají ke změně klimatu.

03
/1

0

Víte, že...

kompostování
DESATERO Z DESÍTKY



... do bioodpadu patří 
veškeré organické zbytky 
rostlinného původu z vaší 
zahrady a kuchyně? 

Klidně sem můžete házet 
slupky a odřezky ze zeleniny 
a ovoce (včetně banánů 
a pomerančů), skořápky od 
vajíček, kávovou sedlinu, 
čajové sáčky (vyjma těch 
textilních), posečenou 
trávu, spadané listí, zvadlé 
květiny, štěpku, hobliny, 
kůru, kartón (od toaletního 
papíru a vajíček) i podestýlku 
býložravých zvířat.

0
4

/1
0

Víte, že...

kompostování
DESATERO Z DESÍTKY



... 5. 61,5 % lidí, kteří třídí 
bioodpad, ho kompostují 
v zahradním kompostéru?

11 % používá 
tzv. kompostejner, 
tedy hnědou popelnici, 
9,19 % krmí bioodpadem 
žížaly ve venkovním 
a 7,38 % v interiérovém 
vermikompostéru. 

3,76 % dotázaných 
kompostuje komunitně, tedy 
společně se sousedy.

0
5/

10

Víte, že...

kompostování
DESATERO Z DESÍTKY



... hlavní důvod, proč 
se lidé do třídění 
a kompostování 
bioodpadu nepouštějí, 
je ten, že „nemají kam 
umístit kompostér“? 
Jde většinou o obyvatele 
měst, kteří žijí v bytě bez 
zahrady. 

I ve městě ale 
existuje několik 
účinných způsobů, 
jak si s bioodpadem 
vyprodukovaným 
v domácnosti poradit.

0
6/

10

Víte, že...

kompostování
DESATERO Z DESÍTKY



... jako vlastník nemovitosti, sdružení vlastníků 
jednotek (SVJ) nebo bytové družstvo si můžete 
objednat hnědou popelnici, tzv. kompostejner?   
(psas.cz/bio/0-0)

Od klasické popelnice se konstrukčně liší – je 
vybavený větracími otvory zajišťujícími cirkulaci 
vzduchu a odvádění vlhkosti. Na dně je umístěná mřížka oddělující 
pevnou část bioodpadu od kapalné složky, takže se daří eliminovat 
zápach a případný výskyt larev, snižuje se celková hmotnost 
odpadu a skladovaný materiál se udržuje v dobré kondici pro další 
kompostování. 

Bioodpad se v Praze sváží celoročně i sezónně a jeho svoz 
funguje v podobném režimu jako svoz odpadu komunálního. 
Jeho jedinou nevýhodou je, že si vaše záhony a květníky hotového 
kompostu moc neužijí.

0
7/

10

Víte, že...

kompostování
DESATERO Z DESÍTKY



... interiérový vermikompostér, který 
zpracovává bioodpad za pomoci kalifornských 
žížal, si po tříměsíčním rozjezdu poradí 
s veškerým organickým materiálem, který 
vyprodukuje kuchyň průměrné čtyřčlenné 
domácnosti? 

Vermikompostér si můžete sami vyrobit 
a třeba přitom ještě zrecyklovat kbelíky 
od barvy (primalex.cz/vymalovano/3-
Vermikomposter) nebo si ho koupit včetně 
startovací násady kalifornských žížal (ekonakup.
cz /vermikompostery). 

Žížaly můžete také ulovit od úspěšných 
chovatelů na mapko.cz.

0
8/

10

Víte, že...

kompostování
DESATERO Z DESÍTKY



... v domácím vermikompostéru vyrobíte už po 
třech měsících provozu vermikompost, který se 
při průchodu trávicím traktem žížal obohatil a je 
složený z unikátní kombinace enzymů, huminových 
kyselin, minerálních látek a růstových hormonů? 

K dispozici máte také kouzelnou tekutinu 
zvanou žížalí čaj, která se shromažďuje v jímce 
vermikompostéru. 

Když vaše rostliny, tohle tekuté hnojivo jednou 
ochutnají, už nebudou chtít jinak. Zesílí, rozrostou 
se a rozplodí a budou odolnější proti suchu, 
chorobám, plísním i škůdcům. Po zředění vodou 
v poměru 1:1, 1:9 nebo 1:10 (zdroje se liší) můžete 
rostliny postřikovat nebo zalévat, v obou případech 
jsou pro ně živiny využitelné.

0
9/

10

Víte, že...

kompostování
DESATERO Z DESÍTKY



... bydlíte v Praze 10 
a chcete začít 
kompostovat se 
sousedy, máte štěstí! 
Můžete se přidat 
ke komunitnímu 
kompostování, které 
městská část dlouhodobě 
podporuje. 

Právě teď ve spolupráci s neziskovkou Ekodomov (ekodomov.cz) 
mapujeme přesné rozmístění, stav, funkčnost a kapacitu 
komunitních kompostérů na Praze 10. Případné nové zájemce rádi 
propojíme se správci komunitních kompostérů v blízkosti bydliště. 

Stačí se ozvat na adam.slegl@ekodomov.cz 
nebo na bezodpadu@praha10.cz.

10
/1

0

Pokud...

kompostování
DESATERO Z DESÍTKY


